



(लाख में राशि)

विवरण	को समाप्त तिमाही			चालू वर्ष से आज तक		को समाप्त वर्ष
	31 दिसंबर, 2024	30 सितम्बर, 2024 <sup>^</sup>	31 दिसंबर, 2023 <sup>^</sup>	1 अप्रैल 2024 से 31 दिसंबर 2024 तक	1 अप्रैल 2023 से 31 दिसंबर 2023 तक <sup>^</sup>	31 मार्च 2024 <sup>^</sup>
	अलेखापरीक्षित	अलेखापरीक्षित	अलेखापरीक्षित	अलेखापरीक्षित	अलेखापरीक्षित	लेखा परीक्षित
I. परिचालन से राजस्व सेवाओं की विक्री:						
i) यातायात राजस्व	41,655.60	42,694.67	43,444.49	1,26,742.62	1,24,134.89	1,73,061.81
ii) परियोजना राजस्व	51,062.23	59,435.57	54,897.76	1,64,440.11	1,90,672.23	2,69,810.13
अन्य परिचालन आय	223.29	345.43	877.92	2,380.20	1,947.69	3,291.25
<b>परिचालन से कुल राजस्व</b>	<b>92,941.12</b>	<b>1,02,475.67</b>	<b>99,220.17</b>	<b>2,93,562.93</b>	<b>3,16,754.81</b>	<b>4,46,163.19</b>
II. अन्य आय	5,334.10	5,706.57	4,181.16	15,865.17	12,031.43	24,270.31
<b>III. कुल आय (I+II)</b>	<b>98,275.22</b>	<b>1,08,182.24</b>	<b>1,03,401.33</b>	<b>3,09,428.10</b>	<b>3,28,786.24</b>	<b>4,70,433.50</b>
IV. व्यय						
परिचालन लागत						
i) गाड़ी परिचालन पर व्यय	16,371.59	16,236.09	15,620.00	48,447.71	45,374.58	65,082.77
ii) परियोजना लागत	49,674.02	58,361.71	49,884.84	1,57,500.83	1,74,230.78	2,47,111.53
प्रगतिरत कार्य की सूची में परिवर्तन	(1,950.73)	(3,908.10)	31.04	(6,506.70)	42.90	(189.61)
कर्मचारी लाभ व्यय	19,336.08	21,310.27	18,168.68	64,099.34	55,801.26	76,564.64
वित्तीय लागत	6,147.84	7,275.28	7,114.03	21,267.81	20,372.04	27,191.37
मूल्यहास और परिशोधन व्यय	4,095.50	3,807.17	3,517.03	11,509.38	10,798.27	16,264.86
अन्य व्यय	1,713.35	1,328.37	1,490.61	4,638.14	4,747.10	5,553.66
<b>कुल व्यय (IV)</b>	<b>95,387.65</b>	<b>1,04,410.79</b>	<b>95,826.23</b>	<b>3,00,956.51</b>	<b>3,11,366.93</b>	<b>4,37,579.22</b>
<b>V. कर पूर्व (III-IV) से लाभ/हानि</b>	<b>2,887.57</b>	<b>3,771.45</b>	<b>7,575.10</b>	<b>8,471.59</b>	<b>17,419.31</b>	<b>32,854.28</b>
VI. कर व्यय:						
i) वर्तमान कर						
ii) आस्थगित कर						
<b>VII. वर्ष के लिए (V-VI) लाभ/ (हानि)</b>	<b>2,887.57</b>	<b>3,771.45</b>	<b>7,575.10</b>	<b>8,471.59</b>	<b>17,419.31</b>	<b>32,854.28</b>
VIII. अन्य व्यापक आय						
(i) मदें जो लाभ या हानि के लिए पुनर्वर्गीकृत नहीं किया जाएंगे	1,315.77	(7,635.94)	3,859.52	(7,052.74)	1,810.24	(7,235.83)
(ii) मदों से संबंधित आयकर जो लाभ या हानि (हानि) के लिए पुनर्वर्गीकृत नहीं किया जाएंगे						
कुल अन्य व्यापक आय / (हानि), आयकर पश्चात शुद्ध	1,315.77	(7,635.94)	3,859.52	(7,052.74)	1,810.24	(7,235.83)
<b>IX. वर्ष (VII + VIII) के लिए कुल व्यापक आय</b>	<b>4,203.34</b>	<b>(3,864.49)</b>	<b>11,434.62</b>	<b>1,418.85</b>	<b>19,229.55</b>	<b>25,618.45</b>
प्रति शेयर आय (₹. 1000/- का प्रत्येक) (वार्षिक नहीं है)						
(क) मूल	12.22	17.51	42.42	39.47	97.55	183.92
(ख) तनुकृत	4.88	6.40	12.92	14.86	29.70	56.02

<sup>^</sup>आंकड़े पुनः प्रस्तुत किए गए हैं, कृपया वित्तीय परिणामों का हिस्सा बनने वाले नोट्स के नोट 8 का संदर्भ लें।

बोर्ड की ओर से और बोर्ड के लिए

स्थान : नवी मुंबई  
दिनांक: 14 फरवरी, 2025

संतोष कुमार झा  
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक  
डीआईएन: 07738247



कॉकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड

31 दिसंबर 2024 को समाप्त तिमाही/नों महीने के लिए अलेखापरीक्षित स्टैंडअलोन वित्तीय परिणामों का विवरण

सेबी (लिस्टिंग दायित्व और प्रकटीकरण आवश्यकताएं) विनियम, 2015 ("लिस्टिंग अनुबंध") के विनियमन 52 (4) के तहत निजी प्लेसमेंट आधार पर जारी गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर का विवरण

विवरण	को समाप्त तिमाही			चालू वर्ष से आज तक		को समाप्त वर्ष
	31 दिसंबर, 2024	30 सितम्बर, 2024	31 दिसंबर, 2023	1 अप्रैल 2024 से 31 दिसंबर 2024	1 अप्रैल 2023 से 31 दिसंबर 2023	31 मार्च 2024
	अलेखापरीक्षित	अलेखापरीक्षित	अलेखापरीक्षित	अलेखापरीक्षित	अलेखापरीक्षित	लेखा परीक्षित
ऋण इक्विटी अनुपात	1.48	1.59	1.77	1.48	1.77	1.98
ऋण सेवा कवरेज अनुपात	0.43	0.13	2.06	0.25	1.86	2.14
व्याज सेवा कवरेज अनुपात	1.47	1.52	2.06	1.40	1.86	2.21
बकाया विमेचनीय अधिमान शेयर	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
ऋणपत्र मोचन आरक्षित	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
शुद्ध मूल्य(लाख राशि में)	2,03,804.67	1,97,916.32	1,94,311.93	2,03,804.67	1,94,311.93	2,00,700.81
वर्तमान अनुपात	1.19	1.22	0.88	1.19	0.88	1.02
कार्यशील पूंजी के लिए दीर्घकालिक ऋण	4.61	3.70	5.02	4.61	5.02	3.06
खाता प्राप्य अनुपात के लिए खराब ऋण	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
वर्तमान देयता अनुपात	0.39	0.38	0.55	0.39	0.55	0.50
कूल संपत्ति से कूल ऋण	0.34	0.36	0.39	0.34	0.39	0.42
देनदार कारोबार अनुपात	4.07	4.55	12.90	12.85	12.90	17.44
भंडार का कारोबार	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं	लागू नहीं
परिचालन सीमा (%)	3.98%	5.21%	10.59%	4.73%	8.13%	8.02%
निवल लाभ सीमा (%)	3.11%	3.68%	7.63%	2.89%	5.50%	7.36%

बोर्ड की ओर से और बोर्ड के लिए

स्थान : नवी मुंबई  
दिनांक: 14 फरवरी, 2025

संतोष कुमार झा  
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक  
डीआईएन:07738247

### 31 दिसंबर 2024 को समाप्त तिमाही/ अवधि के लिए अलेखापरीक्षित स्टैंडअलोन वित्तीय परिणामों के भाग के रूप में नोट

1. 31 दिसंबर, 2024 को समाप्त तिमाही और नौ महीने की अवधि के वित्तीय परिणाम भारतीय लेखा मानकों के अनुरूप हैं। वित्तीय परिणाम कंपनी (भारतीय लेखा मानक) नियम, 2015 और कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III के अनुपालन में तैयार किए गए हैं।
2. वित्तीय परिणाम सेबी (सूचीकरण और अन्य प्रकटीकरण आवश्यकताएँ) विनियम, 2015 के विनियम 52 की आवश्यकताओं के अनुसार तैयार किए जाते हैं।
3. केआरसीएल के पास अनवशोषित मूल्यहास है जैसा कि आयकर अधिनियम 1961 के तहत गणना की गई है, वर्तमान वर्ष के दौरान कोई आयकर प्रावधान नहीं है। इसके अलावा आय की पिछली प्रवृत्ति और ब्याज की सेवा के लिए भुगतान पर विचार करते हुए, प्रबंधन का विचार है कि भविष्य में कर योग्य लाभ निकट भविष्य में आस्थगित कर संपत्तियों की वसूली/वसूली के लिए पर्याप्त नहीं होगा। इसे ध्यान में रखते हुए भारतीय लेखा मानक-12 के अनुसार आस्थगित कर आस्तियों का सृजन नहीं किया गया है।  
कंपनी ने वित्त वर्ष 2022-23 और उसके बाद से धारा 115BAA के तहत कर का भुगतान करने का विकल्प चुना है और उसे MAT के तहत कर का भुगतान करने की आवश्यकता नहीं है।
4. 31 दिसंबर 2024 को समाप्त अवधि के दौरान, ₹ 27,238.00 लाख की राशि के अनिवार्य रूप से परिवर्तनीय वरीयता शेयर (सीसीपीएस) 27 मई 2024, 01 अक्टूबर 2024, 30 अक्टूबर 2024 और 30 नवंबर 2024 को इक्विटी शेयरों में परिवर्तित किए गए। इसके अलावा, तीसरे राइट इश्यू के तहत 1685.00 लाख रुपये की राशि के इक्विटी शेयर 30 नवंबर 2024 को गोवा सरकार को आवंटित किए गए।
5. केआरसीएल अधिसूचना संख्या CO-13011(11)/3/2017-PERS(1802) दिनांक 28.06.2024 के माध्यम से 01 जनवरी 2024 से सेवानिवृत्ति ग्रेच्युटी और मृत्यु ग्रेच्युटी की अधिकतम सीमा 20 लाख रुपये से बढ़ाकर 25 लाख रुपये कर दी गई है। तदनुसार, 2024 तिमाही के दौरान 4622.07 लाख रुपये का एकमुश्त अतिरिक्त प्रावधान किया गया है।
6. तिमाही के परियोजना राजस्व में यूएसबीआरएल परियोजना के लिए रु.6651.39 लाख का बिना बिल वाला राजस्व शामिल है।
7. तिमाही के दौरान, निगम को बांड देनदारियों के मोचन के लिए रेल मंत्रालय से ब्याज मुक्त ऋण के रूप में 45,900 लाख रुपये प्राप्त हुए हैं, जिसे 5 साल की अधिस्थगन अवधि के साथ 10 वर्षों में चुकाना होगा। इसके अलावा रेल मंत्रालय से प्राप्त 23,500 लाख रुपये की वित्तीय सहायता का पुनर्भुगतान भी 3 साल के लिए बढ़ा दिया गया है।

8. भारतीय लेखा मानक-8 "लेखा नीति, लेखा अनुमानों में परिवर्तन और त्रुटियाँ" और भारतीय लेखा मानक-1 "वित्तीय विवरणों की प्रस्तुति" के अनुसार, कंपनी ने 31 मार्च 2024 और 31 मार्च 2023 (पूर्ववर्ती अवधि की शुरुआत) की अपनी बैलेंस शीट और 31 दिसंबर 2024 को समाप्त अवधि के लिए वित्तीय परिणाम को नीचे बताए गए कारणों से पूर्वव्यापी रूप से पुनः प्रस्तुत किया है:

भारतीय लेखा मानक-20 के अनुसार, रेल मंत्रालय से प्राप्त ब्याज मुक्त ऋण के लिए लेखांकन उपचार, बाजार से कम ब्याज दर पर सरकारी ऋण का लाभ सरकारी अनुदान के रूप में माना जाता है। ऋणों को भारतीय लेखा मानक 109 वित्तीय साधनों के अनुसार मान्यता दी गई और मापा गया। बाजार से कम ब्याज दर का लाभ भारतीय लेखा मानक 109 के अनुसार निर्धारित ऋण के प्रारंभिक वहन मूल्य और प्राप्त वास्तविक मूल्य के बीच अंतर के रूप में मापा गया था। तदनुसार, उचित मूल्य और प्राप्त वास्तविक राशि के बीच का अंतर जिसे पहले इक्विटी के रूप में माना जाता था और बैलेंस शीट में "अन्य इक्विटी" के तहत ऋण उपकरणों के इक्विटी घटक के रूप में वर्गीकृत किया गया था, को बैलेंस शीट में "अन्य चालू/गैर-चालू देयता" के तहत सरकारी अनुदान के रूप में पुनर्वर्गीकृत किया जाना है।

वित्तीय परिणाम के विभिन्न घटकों पर उक्त पुनर्कथन/पूर्वव्यापी समायोजन का प्रभाव निम्नानुसार है:

(लाख रुपये में)

विवरण	को समाप्त तिमाही		चालू वर्ष से आज तक	को समाप्त वर्ष	पूर्ववर्ती अवधि की शुरुआत
	30 सितम्बर, 2024	31 दिसंबर, 2023			
अन्य आय	921.11	687.86	1986.71	2680.43	--
कर से पहले लाभ	921.11	687.86	1986.71	2680.43	--
कर के बाद लाभ	921.11	687.86	1986.71	2680.43	--
अन्य इक्विटी (ऋण उपकरणों का इक्विटी घटक)	(25,792.97)	--	--	--	(7685.62)
प्रतिधारित आय	921.11	687.86	1986.71	2680.43	3524.55
अन्य गैर-वर्तमान देयताएँ	24,871.86	(687.86)	(1986.71)	(2680.43)	4161.07

9. 31 दिसंबर, 2024 को समाप्त तीन महीने के लिए निवेशकों की शिकायतों की स्थिति इस प्रकार थी:-

- |                                                              |         |
|--------------------------------------------------------------|---------|
| - तीसरी तिमाही की शुरुआत में लंबित निवेशक शिकायतों की संख्या | - शून्य |
| - वर्ष 2024-25 की तीसरी तिमाही के दौरान प्राप्त              | - शून्य |
| - वर्ष 2024-25 की तीसरी तिमाही के दौरान निपटान किए गए        | - शून्य |
| - वर्ष 2024-25 की तीसरी तिमाही के समाप्ति पर अनसुलझे शेष     | - शून्य |

10. पिछली अवधियों के आंकड़ों को वर्तमान अवधियों के वर्गीकरण के अनुरूप बनाने के लिए आवश्यक होने पर पुनः समूहीकृत/पुनः व्यवस्थित किया गया है।

कॉकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड के लिए

स्थान: नवी मुंबई

दिनांक: 14 फरवरी 2025

(संतोष कुमार झा)

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

डीआईएन:07738247